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Rača zastavila dve stavby: 
Zrkadliská aj JADALU

Aktuálne opravy ciest 
a chodníkov v Rači

Račianske kultúrne leto  
a program Letného kina

Do konca júna môžete 
požiadať o dotácie2 3 8 16

V stredu 30. mája sa v Rači konal World 
Challenge Day, ktorého hlavným zmys-

lom bolo podporiť boj proti rakovine. V sym-
bolickom boji proti mestskej časti Devínskej 
Novej Vsi sa znova ukázala povestná račian-
ska súdržnosť a zmysel podporiť dobrú vec. 
Všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom – či už 
pohybom, jazdou na kolesách, alebo finančne 
– prispeli na výskum boja proti rakovine, patrí 
veľké ĎAKUJEME! A nielen v mene mestskej 
časti alebo Nadácie Výskum Rakoviny, ale 
hlavne v mene ľudí, ktorí statočne bojujú 
s touto zákernou chorobou. V rámci skvelého 
športového dňa vykonalo aspoň 15-minútovú 
športovú aktivitu, za ktorú dostalo náramok, 
až 4.495 Račanov, z toho 324 ľudí športovalo 
na kolesách a vyzbieralo sa 1.168,40 €! Rača 
nakoniec súboj s Devínskou Novou Vsou vy-
hrala, no najväčšími víťazmi sú práve chorí 
ľudia, ktorým bola celá športová udalosť ve-
novaná. 

Aj popoludňajší program v amfiteátri sa 

niesol v športovom duchu – od bombastic-
kého úvodu bubnovej šou, cez tanec, skáka-
nie, bicyklovanie, cvičenie aerobiku či tae-bo, 
thajského boxu či karate, až po adrenalínové 
predstavenie cyklotrialového majstra sveta 
Jána Kočiša, ktorý na bicykli preskakoval do-
hromady piatich ľudí. Medzi ležiacimi „obe-
ťami“ bol aj moderátor celej akcie Richard 
Vrablec, ktorý mimochodom v amfiteátri od-
viedol skvelú prácu a jeho dobrý pocit z tohto 
charitatívneho podujatia bol aj úprimne cítiť. 

Račiansku športovú akciu prišiel osobne 
podporiť aj primátor mesta Bratislavy Ivo Ne-
srovnal, viceprimátorka Iveta Plšeková, ktorá 
je zároveň ambasádorka celej akcie, vicesta-
rosta Rače Rasťo Žitný a tiež niektorí poslanci 
našej mestskej časti. Na záver celého progra-
mu sa Račanom poďakovala prezidentka Na-
dácie Výskum Rakoviny Margita Klobušická. 

Ak ste nestihli prispieť v rámci World 
Challenge Day dňa 30. mája v Rači, môže-
te tak stále urobiť. Číslo zbierkového účtu: 

VÚB, a.s. SK84 0200 0000 0035 4861 3455. 
Registrové číslo zbierky: 000-2018-011145.

(em, foto M. Hájek)

Račania, podporili ste 
dobrú vec, ďakujeme!

Ľudia v amfi teátri podporili dobrú vec 15-minútovým cvičením. 

Aj symbolickou jazdou „Na kolesách“ ste sa zapo-
jili do boja pro   rakovine.
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Stavebný úrad mestskej časti 
Rača dňa 14. mája 2018 za-

stavil konanie o povolení stav-
by – Polyfunkčný bytový dom 
Zrkadliská a zamietol návrh na 
vydanie územného rozhodnutia 
na Bytový dom Dopravná ulica. 
Žiadosťou o stavebné povolenie 
objektu Zrkadliská na Hečkovej 
ulici sa stavebný úrad v Rači zao-
berá od roku 2014, konanie bolo 
prerušené s výzvou stavebníkovi 
VI GROUP Rača na doplnenie 
žiadosti, a to predovšetkým na 
doplnenie presného vymedzenia 
objektov stavby v súlade s územ-
ným rozhodnutím, o ktorom 
konanie začalo už v roku 2008, 
presné špecifikovanie všetkých 
pozemkov použitých na výstav-
bu s uvedením vlastníckeho ale-
bo iného práva k nim.

Ďalšími podmienkami sta-
vebného úradu bolo dodržanie 
všetkých podmienok vyplývajú-
cich z územného rozhodnutia, 

najmä zabezpečenie prístupu 
pre záchranné zložky k existuj-
úcej zástavbe, preloženie exis-
tujúceho umeleckého diela na 
pozemku v súlade s platnou le-
gislatívou a iné. 

Žiadateľ VI GROUP Rača po-
žiadal stavebný úrad o predĺže-
nie lehoty na doplnenie podania 
a je názoru, že podmienky sta-
vebného úradu sa nezakladajú 
na zákonných požiadavkách. 
Stavebný úrad v Rači, tak ako vo 
všetkých prípadoch, postupuje 
v súlade so stavebným zákonom 
a keďže stavebník nedoplnil žia-
dosť podstatnými dokladmi pre 
riadne posúdenie stavby v sta-
novenej lehote, úrad konanie 
zastavil. 

Zastavené je aj JADALU
na Východnom
V rovnaký deň Mestská časť Bra-
tislava-Rača zamietla návrh navr-
hovateľa JADALU, s.r.o., Koperní-

kova 14, 821 04 Bratislava vo veci 
vydania rozhodnutia o umiestne-
ní stavby „Bytový dom Dopravná 
ul. Bratislava“. 

Ide o bytový dom s tromi 
traktami, 5 nadzemnými pod-
lažiami, navrhovaných bolo 31 
jednoizbových a 19 dvojizbových 
bytov. Na územie, kde mal bytový 
dom vyrásť, je v súčasnosti obsta-
rávaný územný plán zóny, ktorý 
je v záverečnej fáze prerokovania 
návrhu, to znamená pred schvá-

lením. Navrhované umiestnenie 
stavby by negatívne zasiahlo do 
spracovávanej územnoplánova-
cej dokumentácie a tiež do zá-
ujmov obyvateľov  danej lokality, 
a to najmä ďalším dopravným 
zaťažením. Tiež by bytový dom 
svojím umiestnením narušil vy-
hovujúce stavebné usporiadanie 
jednotlivých stavieb, čím by sa 
znížil komfort bývania obyva-
teľov v okolitých bytových do-
moch. Eva Miklánková

Račianske kúpaliská sa chystajú na otvorenie sezóny, 
v Krasňanoch pribudne nový hygienický objekt
V sobotu 16. júna otvoria svoje brány obe 

letné kúpaliská v Rači – v Krasňanoch 
na Černockého ulici a Zbojnička pod amfi-
teátrom v Knižkovej doline, ktoré sú v sprá-
ve STARZu. Na kúpalisku v Krasňanoch 
v týchto dňoch prebieha výstavba nového 
hygienického objektu. Ten bude rozdele-
ný na dva funkčné celky, v jednom budú 
sprchy s dvoma sprchovacími hlavicami, 

WC so sprchou pre imobilných a technická 
miestnosť s elektrickým ohrievačom vody. 

Na druhej strane objektu sa bude nachádzať 
WC s 5 toaletami, 3 pisoármi a 2 umývad-
lami. 

V rámci bežnej údržby pred zahájením 
letnej sezóny prebiehajú v súčasnosti na 
oboch kúpaliskách okrem iného aj maliar-
ske práce, orezy stromov a kontrola a servis 
filtračnej stanice s cieľom zabezpečiť povo-
lenie na letnú prevádzku. (em, foto STARZ )

Pálenie odpadu zo záhrad a vinohradov je zakázané!

Od 1. januára 2006 je spaľova-
nie suchého lístia, drobných 

konárikov a ostatného odpadu 
zo záhrad a domácností zaká-
zané podľa Čl. I (bod 43. § 18 
ods. 3 písm. n) a Čl. VI. zákona 
č. 24/2004 Z. z, ktorým sa mení 
a dopĺňa Zákon o odpadoch: 

ZAKAZUJE SA

- zneškodňovať biologicky rozlo-
žiteľný odpad zo záhrad a z par-
kov vrátane odpadu z cintorínov 
a z ďalšej zelene na pozemkoch 
právnických osôb, fyzických osôb 

a občianskych združení, ak sú 
súčasťou komunálneho odpadu.

Tento zákaz upravujú aj nasle-

dovné zákony: 

▶  zákon NR SR č. 223/2001 Z. z. 
o odpadoch v znení neskorších 
predpisov 

▶  zákon NR SR č. 314/2001 Z. z. 
o ochrane pred požiarmi v zne-
ní neskorších predpisov 

▶  zákon č. 40/1964 Zb. (občiansky 
zákonník) v znení neskorších 
predpisov 

Od 1. januára 2006 špeciálne pla-

tí zákaz zneškodňovať odpad zo 
záhrad, parkov, cintorínov, verej-
nej zelene a pod. „Zelený“ odpad 
je možné iba zhodnocovať a to 
napr. kompostovaním. 

Zákon o ochrane pred po-

žiarmi hovorí, že sa nesmie 

zakladať oheň tam, kde môže 

dôjsť k jeho rozšíreniu a ďalej sa 

nesmú vypaľovať porasty bylín, 

kríkov a stromov. 
Podľa občianskeho zákon-

níka nikto nesmie nad mieru 
prípustnú pomerom obťažovať 
susedov hlukom, prachom, po-

polčekom, dymom, plynmi, pa-
rami, atď. 

Ak teda niekto spaľuje odpad 
zo záhrady – lístie, trávu, koná-
re, ale aj odpad z domácnosti 
– plastové fľaše, papiere, kar-
tóny, gumu a pod., dopúšťa sa 
protiprávneho konania a hrozí 
mu pokuta. Ak vidíte, že niekto 
týmto spôsobom spaľuje odpad 
alebo sa odniekiaľ šíri nepríjemný 
dym, upovedomte o tom mestskú 
políciu. Nezabúdajte, že môžete 
ostať v anonymite. 
  Ing. Gabriel Lovecký

Rača zastavila dve stavby na Východnom 
a na Hečkovej ulici v Rači

V tesnej blízkos   existujúcich bytových domov mal vyrásť komplex Zrkad-
liská, ktorý však MČ Rača zastavila.

Na Jurkovičovej ulici pribudli
nové parkovacie miesta

Začiatkom roka sa 
starosta Rače Peter 

Pilinský stretol s obyva-
teľmi bytových domov na 
Mudrochovej a Plickovej 
ulici a spoločne riešili ako 
zvýšiť parkovacie kapaci-
ty v tejto oblasti. Obyva-
telia bytových domov na 
Mudrochovej a Plickovej 
ulici riešili zlú situáciu 
s parkovaním v blízkosti 
ich domov konštruktív-
ne. „Som rád, že za mnou 
prišli. Spoločne sme zre-
alizovali nápad, ako v tej-
to oblasti, kde je takmer 
nemožné zaparkovať po 
piatej večer, pridať pri-
bližne 20 ďalších prieč-
nych aj pozdĺžnych par-

kovacích miest,“ povedal 
starosta Pilinský.

Návrh na nové par-
kovacie miesta na Jur-
kovičovej ulici následne 
prejednali pracovníci 
miestneho úradu na do-
pravnej komisii a keď-
že inšpektorát nemal 
s touto verziou žiaden 

problém, došlo začiat-
kom mája k vyznačeniu 
nových miest. Tie vznik-
li na úseku chodníka, 
kde to šírka dovoľovala, 
a tiež s prihliadnutím na 
skutočnosť, že chodník 
vedie aj po druhej strane 
Jurkovičovej ulice.  
 (em, foto autor)

MČ Rača zastavila 
výstavbu komplexu
Zrkadliská na
tomto mieste

Hečkova ulicaHečkova ulica

Kadnárova ulicaKadnárova ulica

ČerpaciaČerpacia
stanica stanica ÖMVÖMV

MM
v

S príchodom teplého počasia 
sa v Rači rozbehli viaceré plá-

nované opravy ciest a chodníkov. 
Po ukončení rekonštrukcie časti 
ulice Pri vinohradoch pred DSS, 
vrátane parkoviska a chodníkov 
vedúcich do zariadenia, sa ra-
čianska samospráva pustila do 
veľkej opravy chodníka na ulici 
Barónka. Ten sa v týchto dňoch 
rekonštruuje po pravej strane uli-
ce smerom od NKD hore. Okrem 
nového povrchu tu pribudnú aj 
nové betónové obrubníky, ktoré 
nahradia staré čadičové bloky. 

Súčasne s tým prebieha re-
konštrukcia Hagarovej ulice od 
Vrbenského ulice po odbočku ku 
garážam medzi bytovými doma-
mi. Ide o poslednú fázu rekon-
štrukcie tejto strany Hagarovej 
ulice, keďže v minulosti sa opra-
vila jej zvyšná časť až po výjazd na 
Kadnárovú ulicu pri kúpalisku. 
V rámci týchto opráv sa zarov-
najú aj niektoré výtlky na cestách 
v správe mestskej časti, a to naprí-
klad na ulici Na pasekách, Výhon-
skej, Hliníckej a ďalšie. 

Od začiatku tohto roka sa 
v Rači zrealizovali aj viaceré plá-
nované rekonštrukcie zastrešené 
magistrátom hlavného mesta na 
tých cestách a chodníkoch, ktoré 
má u nás v správe. Po celoplošnej 
oprave chodníka na Kadnárovej 
ulici – od križovatky s Vrbenské-
ho až po Peknú cestu vrátane 
bezbariérových priechodov, 
prišiel na rad chodník po oboch 
stranách Hubeného ulice od kri-

žovatky s Černockého až po vjazd 
k LIDLu. S touto opravou však 
mestská časť nebola spokojná 
a písomne vyzvala realizátora 
Hlavné mesto, aby práce rekla-
moval. Takisto bola opravená 
Púchovská ulica, kde boli oprave-
né dva jazdné pruhy v smere do 
mesta od odbočky ku Kauflandu 
po križovatku s Detvianskou . 

V týchto dňoch je už plne roz-
behnutá masívna rekonštrukcia 

Račianskej ulice, a to celoplošne 
vo všetkých štyroch jazdných 
pruhoch v smere do mesta aj von 
z mesta. Oprava spočíva v odfré-
zovaní asfaltovej vrstvy vozovky 
(6 až 12 cm) a položení nového 
asfaltového krytu. Premávka je 
usmernená prenosným doprav-
ným značením v zmysle preroko-
vaného a odsúhlaseného projek-
tu organizácie dopravy.   
 (em, foto autor)

Aktuálne opravy ciest 
a chodníkov v Rači

OTÁZKA: Dobrý deň pán starosta, chcel by som 
sa opýtať kedy a či vôbec sa začne výstavba multi-
funkčnej športovej LBG arény v Krasňanoch. Tešil som 
sa, že tam budem chodiť s deťmi, ale tie aj odrastú, 
kým sa ten projekt zrealizuje. Ďakujem s pozdravom 
Bielčik

ODPOVEĎ: Dobrý deň, verte, že mám rovnaké 
pocity a som sklamaný, že niečo tak dobré a prospeš-
né sa môže stretnúť s toľkými prekážkami. Postoj 
mestskej časti a môj osobný postoj bol od prvého 
momentu, kedy nám Ľubo Višňovský svoj zámer od-
prezentoval, maximálne kladný a mal našu plnú pod-
poru. Bohužiaľ, hneď od samého začiatku sa investor 
LBG aréna stretával s rôznymi prekážkami. Stavebný 
úrad mestskej časti Rača začal stavebné konanie a zá-
roveň vyhodnocuje uplatnené námietky. Pripájam 
takisto stanovisko investora, aby ste mali o veci lepší  
prehľad: "V súčasnosti sme v procese povoľovacích 
procesov. Aj nás mrzí, že sa to hýbe pomalšie ako sme 
čakali, ale krok po kroku sa blížime k svojmu cieľu," 
povedal za LBG arénu Tibor Hauser. Držte nám aj 
LBG aréne palce! Starosta

Otázka pre starostu

BarónkaHagarova
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Mestská časť Bratislava-Rača 
ako obstarávateľ územného 
plánu zóny oznamuje fyzic-
kým a právnickým osobám, 
ktorých vlastnícke práva sú 
riešením územného plánu 
zóny dotknuté, a vlastníkom 
verejného dopravného a tech-
nického vybavenia územia 
prerokovanie návrhu Územ-
ného plánu zóny Krasňany, 
MČ Bratislava-Rača, ktorého 
spracovateľom je AŽ Projekt, 
Toplianska 28, Bratislava v ter-
míne: 

OD 1. JÚNA 2018
DO 31. JÚLA 2018

Návrh územného plánu 
zóny je vystavený na verej-
né nahliad nutie v Obecnom 
dome na Alstrovej 249, Brati-

slava na oddelení územného 
plánovania a stavebného po-
riadku v pracovných dňoch 
v pondelok a stredu od 8:00 
do 12:00 hod., a od 13:00 hod. 
do 17:15 hod. a v piatok od 

7:30 do 12:00 hod. S návrhom 
sa môžete oboznámiť aj na in-
ternetovej stránke www.raca.
sk/uzemne-plany-zon/. 

Pripomienky a námiet-
ky k návrhu územného plá-

nu zóny je potrebné doručiť 
v písomnej podobe na adresu 
Mestská časť Bratislava-Rača, 

oddelenie územného pláno-

vania a stavebného poriadku, 

Kubačova 21, 831 06 Bratislava 
najneskôr do 31. júla 2018 (pre 
doručenie platí pečiatka po-
dateľne Miestneho úradu MČ 
Bratislava-Rača, resp. dátum 
podania na poštovú prepra-
vu). Na pripomienky podané 
po tomto termíne sa nebude 
prihliadať. 

Verejné prerokovanie návrhu 
územného plánu zóny s odbor-
ným výkladom spracovateľa sa 
uskutoční dňa 20. júna (stre-
da) 2018 o 16:30 hod. v zasa-
dačke Obecného domu na 
Alstrovej 249 v Bratislave na 
1. poschodí.

Opatrujete ťažko chorého 
alebo príbuzného odkáza-

ného na Vašu pomoc? Viete, že 
môžete žiadať finančný príspe-
vok od štátu?

O peňažný príspevok môže-
te požiadať ak opatrujete osobu 
s ťažkým zdravotným postih-
nutím a je manžel/manželka, 
rodič, náhradný rodič, súdom 
ustanovený opatrovník, dieťa, 
starý rodič, vnuk, vnučka, sta-
rý rodič, súrodenec, nevesta, 
zať, svokor, svokra, švagriná, 
neter, synovec, fyzickej oso-
by s ťažkým zdravotným po-
stihnutím (ŤZP) alebo býva 
s fyzickou osobou s ŤZP.  Žia-
dosť o priznanie peňažného 
príspev ku na opatrovanie sa 
podáva písomne na Úrad prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny, Va-
zovova 7, Bratislava. Na tomto 
úrade Vám poskytnú aj všetky 
potrebné tlačivá na vyplnenie.

SÚ DVA DRUHY ŽIADOSTI:

A) pre žiadateľa, ktorý nepo-
berá dôchodkové dávky, 
B) pre žiadateľa, ktorý poberá 
dôchodkové dávky alebo dáv-
ky výsluhového zabezpečenia. 

Peňažný príspevok Vám 
BUDE POSKYTNUTÝ ak ste 
spôsobilý na právne úkony 
v plnom rozsahu a Váš me-
sačný príjem nie je vyšší ako 
dvojnásobok sumy životné-
ho minima. Tiež je potreb-
ný predchádzajúci písomný 
súhlas osoby s ŤZP s opatro-
vaním.

Peňažný príspevok Vám 

NEBUDE POSKYTNUTÝ, ak 
sa osobe s ŤZP poskytuje osob-
ná asistencia, opatrovateľská 
služba v rozsahu viac ako 8 ho-
dín mesačne alebo týždenná, 
alebo sa mu poskytuje celoroč-
ná pobytová  sociálna služba.

ZÁKLADNÁ VÝŠKA

PEŇAŽNÉHO PRÍSPEVKU 

MESAČNE JE:

▶  125,00 % sumy životného 
minima pre jednu plnoletú 
osobu pri opatrovaní jednej 
osoby s ŤZP, čo predstavuje 
v súčasnosti sumu 249,35 eur,

▶  162,10 % sumy životného 
minima pre jednu plnoletú 
osobu pri opatrovaní dvoch 
alebo viacerých osôb s ŤZP, 
čo predstavuje v súčasnosti 
sumu 323,36 eur.

Skutočná výška príspevku na 
opatrovanie závisí od príjmu 
osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím.

Do budúcna je plánované 
postupné zvyšovanie príspev-
ku na opatrovanie tak, aby na-
pokon suma príspevku bola na 
úrovni minimálnej mzdy. 

Oddelenie pre sociálne veci

Príspevok na opatrovanieOznámenie o prerokovaní návrhu Územného 
plánu zóny Krasňany, MČ Bratislava-Rača

Mamičky v Rači oslávili svoj sviatok naplno
Máj je mesiacom kedy si cení-

me všetky mamičky a uzná-
vame ich ťažkú prácu, ktorú robia 
odkedy sa z nich stanú matky. 
Nebolo tomu inak ani tohto roku 
v Rači. 

Mestská časť si pripravila pre 
mamičky skvelý program a malú 
odmenu za ich úsilie vychovávať 
deti pre tento svet. Oslavovalo sa 
na troch miestach – v Nemeckom 
kultúrnom dome, v Krasnianskej 
besede a v Kultúrnom stredisku 
Impulz.

V Nemeckom kultúrnom 
dome popoludnie pre mamy 
obohatili svojím vystúpením 
Miroslav Švába a Monika Sta-
nislavová, známi speváci najmä 
z relácie Repete Ivana Krajíčka, 
či z Kaviarne Slávia. Po koncerte 
rozdal prítomným dámam ružič-
ku náš pán starosta, ktorú si roz-
hodne zaslúžili.

Krasnianska beseda privítala 
vo svojich priestoroch deti z ma-
terskej školy Cyprichova, ktoré 
prítomných veľmi potešili svojím 

speváckym a tanečným vystúpe-
ním. Každá dáma opäť dostala ru-
žičku a všetci návštevníci si mohli 
pochutiť na malom občerstvení.  

Na mamičky sa nezabudlo ani 
v časti Východné, kde sa stretnutie 
odohrávalo v priestoroch kultúrne-
ho strediska Impulz. Počas príjem-
ného popoludnia vystúpilo viacero 
hostí, medzi nimi aj detičky z ma-
terskej školy Pri Šajbách. Mamičky 
si odniesli príjemný pocit z pred-
stavení a tiež darček v podobe ru-
žičky. (jaja, foto autor a M. Hájek )

Mamičky 
si odniesli 
príjemný 

pocit 
z predstavení 
a tiež darček 

v podobe 
ružičky.

De  čky prišli do stacionára zablahoželať ku Dňu ma  ek
De  čky zo Zariadenia starostlivos   o de   na 
Tbiliskej ulici opäť zavítali do denného stacio-
nára. 

Naši najmenší prišli najmä klientkam den-
ného stacionára popriať ku krásnemu sviatku 
Dňa ma  ek. Pre každú si priniesli malý darček, 
ktorý sami vyrábali a pre všetkých z denného 
stacionára si nachystali veľký kruh ozdobený 
kve  nkami. De  čky spoločne zaspievali pre 
seniorov známe pesničky, až sa aj samotní 
seniori rozospievali. Pri odchode detičkám 
zaspievali, aby mali krajšiu cestu naspäť do jaslí. 

De   rozdali dámam z Krasnianskej besedy papierové srdiečka.  Mamičkám v NKD poprial aj spevák Miroslav Švába. V KS Impulz prileteli mamám zatancovať malé motýle.

Z uznesení 
Miestneho 
zastupiteľstva 
15.5.2017
MZ MČ Bra  slava-Rača berie na 
vedomie: 
a) Informáciu o činnos   Okrsko-
vej stanice mestskej polície Bra-
 slava-Nové Mesto v mestskej 

čas   Bra  slava-Rača za obdobie 
od 01.01.20 17 do 01.01.2018. 
b) Informáciu o stave bezpeč-
nostnej situácie a ochrane 
verejného poriadku v služob-
nom obvode Obvodného odde-
lenia Policajného zboru Bra  sla-
va Rača za rok 2017.

MZ MČ Bra  slava-Rača súhla-
sí s návrhom dodatku Štatútu 
hlavného mesta Slovenskej 
republiky, ktorý sa týka úpravy 
pravidiel rozpočtového určenia 
príjmov hlavného mesta medzi 
rozpočet hlavného mesta a roz-
počty mestských čas  , tzv. soli-
darity a ktorý zároveň reaguje 
na zmenu právnych predpisov 
vo veci miestneho poplatku za 
rozvoj.

MZ MČ Bra  slava-Rača schva-
ľuje na návrh poslanca Róberta 
Pajdlhausera kontrolórke mest-
skej čas   Bra  slava-Rača JUDr. 
Jane Bezákovej odmenu za rok 
2017 vo výške 20 % z hrubého 
príjmu za výkon funkcie miest-
neho kontrolóra a to vo výške 
4.903,- €.

Kompletné uznesenie
nájdete na www.raca.sk

Pozvánka
Výbor Urbár Rača, 

pozem. spol.
Valné zhromaždenie,
sa uskutoční v stredu
dňa 20. júna 2018 

o 17, 00 hod.
v spoločenskej sále 

Nemeckého kultúrneho 
domu, Barónka 3 v Rači.

(evidencia vlastníkov začí-
na o 16,30 hod.)

Viac informácii na
www.raca.sk.
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Dňa 26.4.2018 usporiadal vý-
bor DCS Krasňany autobu-

sový výlet do Zvolena za účelom 
pozrieť si stálu expozíciu gotic-
kého umenia na zámku. Seniori 
si s výkladom pani sprievodkyne 
so záujmom pozreli obrazy, so-
chy sakrálneho umenia, medzi 
inými aj sochy majstra Pavla 
z Levoče. Po dobrom spoloč-
nom obede bola na programe 
výrobňa syrov a ostatných špe-
cialít v Kováčovej, kde sme mali 

možnosť nakúpiť si špeciality 
aj pre seba. Z Kováčovej sme 
sa presunuli do Hronseku, kde 
sme navštívili drevený evanje-
lický artikulárny kostol posta-
vený v roku 1726. Hoci je kostol 
malý, zmestí sa doň vyše tisíc 
ľudí. Všetko o kostolíku nám 
zaujímavo porozprávala sprie-
vodkyňa.

Bol to pekný a zaujímavý 
výlet s množstvom informácií.

 Výbor DCS Krasňany

Rača privítala ďalšiu jar, bohužiaľ aj so 
všetkým neporiadkom, ktorý sa nazbie-

ral počas jesene a zimy. Členovia OZ Priatelia 
Rače preto zorganizovali na sobotu 21. apríla 
už tretí ročník obľúbeného podujatia Veľké 

jarné upratovanie OZ Priatelia Rače.
Už od ôsmej ráno si koordinátori z OZ 

Priatelia Rače na piatich stanovištiach na 
Východnom, v Rači a Krasňanoch pre-
vzali náradie a od deviatej sa aj s ďalšími 
brigádnikmi rozdelili na skupinky: Na pase-
kách sa čistili chodníky a ihrisko od buriny, 
v okolí KS Impulz zas likvidovali čierne sklád-
ky, na Šajbách sa kosilo a brigádnici pripra-
vili nový voľnočasový priestor na opekanie. 
Krajší je aj chodník popri hlavnej ceste Pri 
šajbách, ktorý už pre burinu takmer nebolo 
vidieť. Sklabinská najmä vďaka deťom z OZ 
Mládež ulice má vyčistené ihrisko, na Doprav-
nej okrem nových náterov na kovové prvky, 
brigádnici vyzbierali odpadky, rovnako ako 
team v Krasňanoch, ktorý upratal park na 
Hubeného. V Rači mamy s deťmi rekultivovali 
časť školského dvora na Tbiliskej, ďalší brigád-
nici čistili park J. M. Hurbana a časť brigádni-
kov vyčistila jarok pozdĺž električkovej trate 
a okolie NKD. Napriek tomu, že bol krásny 

deň a v Bratislave množstvo iných podujatí, 
upratovať a pomáhať prišli desiatky Račanov 
a odviedli kusisko dobrej práce.  Pre brigádni-
kov od 14-tej hodiny čakalo príjemné posede-
nie v Obecnej záhrade, kde OZ Stará jedáleň 
pripravilo úžasný guláš, vege-boršč a ovocnú 
mňamku pre deti a stretnutie sa tak pretiahlo 
až do večerných hodín. Účastníci brigády sa 
zhodli, že brigáda má veľmi fajn atmosféru 
a že každým rokom je odpadkov menej a tak 
vzniká priestor na realizáciu ďalších nápadov. 
Najkrajšou odmenou pre každého organizá-
tora však je, keď k Vám pribehne školáčka od 

susedov, že chce pomáhať, keď vidíte drob-
ce, ktoré ledva chodia, ako podávajú rodičom 
sadeničky, keď deti pritiahnu svojich rodičov 
upratovať. Tieto deti si so sebou berú z našej 
brigády posolstvo, že verejné priestory sú 
naše a treba sa o ne starať, že smeti nepatria 
na zem. A to je to najlepšie, čo môžeme ako 
aktivisti budúcnosti našej Rači dať. Takže sa, 
veríme, vidíme opäť o rok, priatelia :).

Za pomoc ďakujeme: Nadácia SPP, MČ 
Bratislava – Rača, vinárstvo Dušan Žitný, OZ 
Stará jedáleň, OZ Mládež ulice. 

za OZ Priatelia Rače V. Štrbáková

Račianski seniori 
z denného centra sa 

v apríli rozhodne nenu-
dili. Zorganizovali mno-
ho aktivít, z ktorých mali 
všetci radosť. 

Každý pondelok tré-
novali na športové hry 
– hádzali šípky, loptič-
ky na kôš, pexeso a iné 
športové aktivity. 

11. apríla sa boli spo-
ločne pozrieť na výstave 
„Jarný pozdrav z Kova-
čice“ inštalovanej na 
miestnom úrade v Rači. 

16. apríla sa zúčastnili besedy o vply-
voch rastliny Aloe vera na zdravie človeka.

24. apríla vyrazili na poznávací výlet do 
Slavkova pri Brne na zámok, ktorý je úzko 
spojený s pamätnou bitkou troch cisárov 
v roku 1805, kde bolo podpísané príme-
rie. Poobedie strávili v milej spoločnosti 
známych spevákov „Evy a Vaška“, ktorí im 
okrem dobrého jedla pripravili hudobný 
program uvitý z pesničiek rôzneho žánra. 
Svoj spevácky talent mohli využiť seniori 
nielen s Evou a Vaškom, ale aj v hlavnej 
sále zámku, kde si zaspievali Račiansku 
hymnu „O Rači, kde sa dobre žije“, k čomu 
ich vyzvala sprievodkyňa zámkom. Bol to 
opäť pekne strávený a obohatený deň. 
Nasledujúci deň si seniori zacvičili v obec-
nej záhrade na Alstrovej ulici, kde skrášlili 

a vypleli záhradu, okopali vysadené kvety. 
Naplnené vrecia ani nepočítali. Apríl ukon-
čili v parku J. M. Hurbana pri slávnostnom 
stavaní mája. Renáta Fitošová, 
 podpredsedníčka DCS Rača

Výlet seniorov 
rýchloloďou
do Viedne

V utorok 15.5.2018 sme sa vybrali kata-
maránom TWIN CITY LINER do Viedne. 

Napriek tomu, že celý deň, resp. popoludnie, 
kropil májový dážď, príjemná nálada v spo-
ločnosti priateliek a pár priateľov seniorov, 
nás neopustila. V rýchlolodi, cestou do cieľa 
nášho výletu, sme strávili 1 a pol hodiny prí-
jemnej plavby, ktorá nás dopravila rovno do 
centra Viedne. Od nášho sprievodcu pána 
Pluhára sme sa počas prechádzky dozvedeli 
veľa zaujímavých informácií, posedeli sme 
si pri kávičke či čaji, alebo sme si dali ľahký 
obed. Cesta späť trvala hodinku a Bratislava 
nás v podvečer vítala už takmer bez dažďa.

Ak sa chcete do Viedne dostať pohodl-
ne a rýchlo, využite utorky v čase od 10,30 
h. s návratom o 16,30 h., kedy pre seniorov 
platí 50%-ná zľava z cestovného. Informácie 
nájdete na portáli www.vivasenior.sk.

Za účastníkov ZO JDS BA-Rača T. Richterová 
a fotoreportérky A. Bossányiová  + K. Matulová

Výlet seniorov z Denného centra Krasňany zaujal každého

Veľké jarné upratovanie 
OZ Priatelia Rače

Bohatý apríl aktivít pre seniorov z Rače

ppodprp edsedníčka DCS Rača

pozn. red.: O tom, že račianski seniori zažili 
skvelý apríl svedčí aj ďakovný list, ktorý pri-
šiel k nám do redakcie.  

V sérii tradičných jarných brigád sa spojil 
Račiansky spolok s vinohradníkmi. Cie-

ľom partie desiatok ľudí rozdelených do viace-
rých skupín bolo vyčistenie cestičiek a chod-
níkov vo viniciach. Počas akcie sa vyzbierali tri 
nákladiaky rôzneho odpadu – od plastových 
fliaš, cez pneumatiky či zvyšky z prerábok by-
tov. „Zdá sa, že vďaka pravidelnému čisteniu 
je odpadu o čosi menej ako po minulé roky. 
Nikdy ale nepochopím ľudí, ktorí t o sem vy-
vážajú,“ povedal Matúš Burian z Račianskeho 
spolku, ktorý v lokalite pri Vajspetri prevádz-
kuje záhradný bufet Šínweg. „Okrem toho, že 
sa urobil kus roboty, opäť sa stretli aj starí ka-
maráti, fanúšikovia nášho teroiru a vinohrad-
níci,“ podotkol Ivan Vrana, ktorý v chotári or-
ganizuje poznávacie a propagačné vychádzky. 
Občerstvenie poskytol bufet Amfík, techniku 
na odvoz smetí zasa vinár Michal Kompauer, 
Lukáš Hulanský a tiež miestny úrad v Rači.

Račiansky spolok, foto archív RS

Upratovanie 
vinohradov
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NOVOOTVORENÁ

GYMNASTICKÁGYMNASTICKÁ
TELOCVI ATELOCVI A

pre deti a mládež v Ra i

GYMNASTICKÁ
TELOCVI A

Adresa:
Hotel Baronka – Ra a
Mudrochová 2, Bratislava
Na kurzy detí sa treba prihlási  na:

www.gymslaviauk.sk

Kurzy gymnastiky detí od 4 do 12 rokov,
prebiehajú pod doh adom

profesionálnych trénerov gymnastiky
od 15.00, 16.00 a 17.00 hod.,

kde sa deti nau ia základnú
pohybovú prípravu s prvkami gymnastiky.

Od 18.00 do 20.00 cvi enia pre dospelých.
Posil ovacie, motorické a fyzioterapeutické.

Denne od 8:00 do 16:00 hod pre chlapcov a dievčatá vo 
veku od 5 do 11 rokov 

Denný program pod vedením trénerov športovej gymnastiky, 
kondičných trénerov a pedagógov telesnej výchovy ponú-
ka aktivity: Športová gymnastika ● Kondičná príprava ● 
Pohybové hry ● Plávanie ● Spoločenské hry a tvorivé 
dielne ● Tréning s olympioničkou Barborkou Mokošovou 
a najúspešnejším slovenským gymnastom Slavomírom 
Michňákom ● Rodinná atmosféra ● Strava (desiata, obed, 
olovrant) a pitný režim, 
 
Termíny: 
1. turnus od 2. – 6. júla 2018 (5 dni) 
2. turnus od 9. – 13. júla 2018 (5 dní) 
3. turnus od 16. – 20. júla 2018 (5 dní) 

       
Miesto:   
▶  Gymnastické centrum – Špecializovaná gymnastická 

telocvičňa 
▶  Hotel Barónka – kongresová hala, Mudrochova 2, Brati-

slava – Rača 

 INFO a prihlásiť sa je možné na: www.gymslaviauk.sk 

Úspešná burza kníh
V dňoch 19.4. – 20.4.2018 usporiadala 
knižnica Rača na Žarnovickej ulici v pora-
dí už piatu burzu kníh. Z fondu vyrade-
nej literatúry sa predalo 173  tulov, čo 
predstavuje sumu 86,50 €. Táto čiastka 
bude opäť použitá na nákup nových kníh 
 do knižnice. 

Je potešujúce, že predané knihy našli 
svojich nových majiteľov a dostali tak 
druhú šancu pre svoj „život.“ Ďakujeme.

V súťaži sa hodnotilo 12 
koláčov. Každá súťažiaca 
dostala na nákup surovín 
poukážku v hodnote 10 eur 
/1 druh koláča od spoloč-
nosti Kaufland.

DO POROTY TENTO

ROK ZASADLI: 

Lukáš Dörnhofer, kapitán 
slov. národného junior. 
tímu kuchárov a cukrárov 
na Slovensku
Ivan Vozár, člen výkonné-
ho výboru Slov. zväzu ku-
chárov a cukrárov (SZKC)
Ing. Zuzana Dúžeková, ge-
nerálna tajomníčka SZKC
Katarína Brychtová, slo-
venská herečka a moderá-
torka
Alena Wenzlová, zodpo-
vedná za nákup pečiva 
a koláčov v spoločnosti 
Kaufland

V KATEGÓRII ZÁKUSOK

SA NA PRVÝCH TROCH 

MIESTACH UMIESTNILI:

Ľubica Vidličková – 
Broskyňový rez (Rád ra-
čianskej varešky + pou-
kážka v hodnote 40 eur od 
spoločnosti Kaufland)
Mária Kešeláková – Báječ-

ná orechová roláda (pou-
kážka v hodnote 30 eur od 
spoločnosti Kaufland) 
Ľubica Vidličková – 
Medové koláčiky (poukážka 
v hodnote 20 eur od spoloč-
nosti Kaufland)

V KATEGÓRII KYSNUTÉ

A INÉ CESTO ZVÍŤAZILI

TIETO DÁMY:

Mária Danečková – Vyší-
vanka – ukrajinská špecia-
lita  (Rád račianskej varešky 
+ poukážka v hodnote 40 
eur od spoločnosti Kauf-
land)
Nataša Danečková - Jabl-
kový koláč na rýchlu ruku  

(poukážka v hodnote 30 eur 
od spoločnosti Kaufland)
Mária Gézeová  – Kysnutá 
ruža  (poukážka v hodnote 
20 eur od spoločnosti Kau-
fland)

Porota nepoznala mená 
súťažiacich, všetky prinese-
né koláče mali čísla podľa 
toho, v akom poradí ich 
súťažiace prinášali. Hod-
notenie bolo teda naozaj 
objektívne. Vďaka patrí aj 
sponzorovi tejto súťaže, 
spoločnosti Kaufland 
a pánovi Deržimu za výro-
bu Rádu račianskej varešky.
 Ta  ana Ratkovská, 
 foto M. Hájek

 Otvorené 
viechy počas 
leta
Cez letné prázdniny budú 
pre milovníkov vína otvo-
rené viechy miestnych 
vinohradníkov a vinárov 
z Račianskeho vinohrad-
níckeho spolku. Táto medzi 
ľuďmi veľmi obľúbená 
udalosť už prebieha tre  m 
rokom. Tento rok otvoria 
svoje viechy:

6. 7. Križanovič, Chvostek
13. 7. Hulanský, Máťuš
20. 7. Máťuš, Križanovič
27. 7. Chvostek, Krajčirovič
3. 8. Máťuš, Hulanský
10. 8. Hulanský, Križanovič 
17. 8. Krajčirovič, Chvostek
24. 8. Máťuš, Krajčirovič
31. 8. Chvostek, Hulanský

 GYMNASTICKÝ TÁBOR 

Hodový koláč 2018 Požehnanie pre 
budúcu úro du 
vinohradov

Pri príležitosti sviatku patróna všetkých 
vinohradníkov a vinárov sv. Urbana sa 

27. mája konalo požehnanie vinohradov 
a nasledujúcej úrody. Členovia Račianske-
ho vinohradníckeho spolku a viacero oby-
vateľov Rače sa zišlo pri soche sv. Urbana 
v račianskych vinohradoch, aby boli sved-
kami požehnania úrody pánom farárom 
Z. Sitkom. Organizátor akcie Račiansky vino-
hradnícky spolok pripravil pre zúčastnených 
ochutnávku vína a všetci si v družnej debate 
vychutnávali príjemné počasie vo vinohra-
doch. (jaja, foto Ľ. Prekop)

V Rači sa konajú prednášky na prevenciu kriminality na senioroch

Vzhľadom na opakované prípady zne-
užívania dôverčivosti našich starších 

občanov, pripravila mestská časť Bratisla-
va-Rača v spolupráci s Ministerstvom vnút-
ra a za podpory z fondov Európskej únie pre 
našich seniorov Seminár spojený s besedou 
- so zameraním na prevenciu kriminality 
páchanej na senioroch. Prvý seminár sa ko-
nal ešte začiatkom mája v klube seniorov na 
Východnom, kam prišiel prednášať Vincent 
Moros, asistent koordinátora odboru pre-
vencie kriminality kancelárie Ministerstva 
vnútra SR. Koncom mája sme pokračovali 
v KS Žarnovická, kde sa so seniormi stretol 
osobne riaditeľ odboru prevencie krimina-
lity kancelárie Ministerstva vnútra SR Ing. 
Jozef Halcin. Odborníci informovali senio-

rov o praktikách podvodníkov a zlodejov, 
ktorí sú zameraní predovšetkým na obča-
nov vyššej vekovej kategórie. Po seminári 
nasledovala živá diskusia, v ktorej sa naši 
seniori podelili s ostatnými aj o svoje osob-

né zážitky a skúsenosti. Ďalší zo seminárov 
je naplánovaný na začiatok júla pre senio-
rov z Krasňan. Vzhľadom na veľký záujem 
seniorov o túto tému pripravujeme k danej 
téme v spolupráci s Ministerstvom vnútra 
aj seminár pre seniorov, ktorí nie sú orga-
nizovaní v žiadnom zo seniorských klubov, 
alebo žijú osamote. Termín, miesto a čas 
zverejníme v dostatočnom predstihu v Ra-
čianskom výbere.

Projekt je súčasťou Národného projektu 
s názvom „Zlepšenie prístupu obetí t rest-
ných činov k službám a vytvorenie kontakt-
ných bodov pre obete“. 
BEZPLATNÁ TELEFÓNNA LINKA NA 

PODPORU SENIOROV: 0800 172 500. 

Ing. Monika Debnárová, foto autor

PROGRAM
29.6. 21:30 Ferdinand
Animovaný/ Rodinný, USA, 108 min., slov. dabing, MP

6.7. 21:15 Alibi na mieru 
Komédia, FRA, 90 min., český dabing, 12+

13.7. 21:15 Ktorý je ten pravý? 
Komédia/ Roman  cký, USA, 97 min., český dabing, 12+

20.7. 21:15 Špindl
Komédia, ČR, 98 min., česká verzia, 12+

27.7. NEPREMIETA SA
3.8. 21:00 Čiara
Krimi/ Thriller/ Dráma, SR, 108 min., slov. verzia, 15+

10.8. 21:00 Otcova volga
Komédia/ Dráma, ČR, 90 min., česká verzia, 12+
17.8. 21:00 Vražda v Orient exprese
Dráma/ Krimi/ Thriller, USA, 114 min., český dabing, 12+

24.8. 21:00 Backstage
tanečný/ roman  cký, SR, 95 min., slov. verzia, 12+

31.8. 21:00 Ja, zloduch 3 
Animovaný/ Rodinný, USA, 90 min., slov . dabing, MP
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Dňa 17. mája 2018 sa konala v Dennom 
stacionári pre seniorov na Plickovej 

ul. odborná príprava evakuačnej komi-
sie a jednotiek civilnej ochrany Mestskej 
časti Bratislava-Rača. Po teoretickej časti 
nasledovalo vyhlásenie požiarneho popla-
chu a evakuácia detí z Materskej školy na 
Plickovej a klientov z denného stacioná-
ra. Pritom zasahovali záchranné zložky: 
hasiči, rýchla záchranná služba, mestská 
polícia a policajný zbor SR.

Ako sa zachovať v prípade
vyhlásenia evakuácie?
V dôsledku mimoriadnej udalosti (živelná 
pohroma, havária, únik nebezpečných lá-
tok) môže byť na postihnutom území vy-
hlásená mimoriadna situácia a následnej 
aj evakuácia – odsun obyvateľov, zvierat 
a vecí z ohrozeného územia. Obyva-
teľstvo sa o evakuácii vyrozumieva 
prostredníctvom hromadných 
informačných prostriedkov. 
Evakuácia môže byť nariadená 
krátkodobo s možným návratom 
osôb do 72 hodín alebo dlhodobo 
s možným návratom osôb po 72 ho-
dinách. 

Pred opustením svojho bytu vypnite 
kúrenie, uhaste otvorený oheň, uzatvorte 
hlavný prívod vody, plynu, pripravte si eva-
kuačnú batožinu, uzamknite byt a dostavte 
sa na určené miesto evakuácie. Presvedčte 
sa, či vaši susedia vedia o vzniknutej situ-
ácii, ak sa vo vašom okolí nachádzajú deti 

bez dozoru, starí alebo nevládni ľudia, 
pomôžte im. Priestor opúšťajte najkrat-

šou cestou z oblasti ohrozenia, podľa 
možností kolmo na smer vetra, do-

držujte pokyny záchranných zlo-
žiek, ktoré zabezpečujú evakuá-
ciu, presuňte sa do evakuačného 
zberného miesta, kde sa dozviete 

informácie.
V Mestskej časti Bratislava-Ra-

ča sú vytipované nasledovné evakuačné 
zberné miesta a strediská na plnenie úloh 

evakuácie, pokiaľ by neboli zasiahnuté 
mimoriadnou udalosťou:
1.  Základná škola s materskou školou J. 
A. Komenského na Hubeného ul. č. 25, 
sústredenie osôb na Štadióne na Černoc-
kého ul.

2. Základná škola na Tbiliskej ul.
3. Materská škola Pri Šajbách.
  Mgr. M. Somorovská referát 
 personalis  ky a krízového riadenia

Problematikou majet-
ko-právnych vzťahov a 

rekonštrukcie terasy Na komi-
sárkach sa intenzívne venujem 
od môjho zvolenia do funkcie 
poslanca miestneho zastupi-
teľstva našej mestskej časti, 
teda už druhé volebné obdo-
bie. Zo začiatku som zisťoval 
postoj k tejto téme ako našej 
mestskej časti, tak aj hlavného 
mesta, ktoré si nechalo vypra-
covať právnu analýzu na všet-
ky takéto terasy v Bratislave. 

Pochôdzne terasy sú špeci-
fickými stavbami, ktoré slúžia 
nielen obyvateľom príslušných 
bytov, nebytových priestorov a 
garáži, ale aj širokej verejnosti 

ako transportná komunikácia 
zabezpečujúca lepšiu dostup-
nosť k občianskej vybavenosti 
a ostatným bytovkám na síd-
lisku.

Z vyššie uvedeného dô-
vodu treba k týmto terasám 
pristupovať špecificky a pre-
to som rád, že so súčasným 
vedením sme našli spoločné 
riešenie, na ktorom sa spolu s 
vlastníkmi bytov, nebytových 
priestorov a garáži, podieľa 
aj naša mestská časť. Nakoľ-
ko riešenie tejto otázky nie je 
vôbec jednoduché, tak som 
v tomto volebnom období 
nechal zriadiť pracovnú sku-
pinu zloženú zo zástupcov 

majiteľov, pracovníkov úradu 
a poslancov, pričom koordi-
náciu tejto skupiny som za-
strešoval osobne. Uskutočnilo 
sa veľa pracovných stretnutí s 
majiteľmi, architektom, ktorý 
pre mestskú časť vypracoval 
projektovú dokumentáciu pre 
komplexnú rekonštrukciu, a vo 
finálnej fáze aj s realizátorom, 
ktorého si vybrali samotní ma-
jitelia bytov, nebytových pries-
torov a garáži.

Celý tento proces prinie-
sol aj prvé výsledky, kedy sme 
našli právny základ, na zákla-
de ktorého MČ vie finančne 
prispieť vo výške 20 tisíc € na 
prvú fázu rekonštrukcie, čo 

je sanácia pochôdznej vrstvy 
terasy a dažďových vpusti pre 
vchody 7-10, nakoľko tieto 
spadajú pod jednu správcov-
skú spoločnosť. Na poslednom 
zastupiteľstve som predložil 
materiál, ktorý hovoril práve 
o tomto združenom financo-
vaní, pričom tento bol poslan-
cami jednohlasne podporený. 

S opravami by sa malo za-
čať behom mesiaca, predpo-
kladám, že do konca leta by 
sme mali túto sanáciu zvlád-
nuť. Aj napriek tomuto čiastko-
vému úspechu budem naďalej 
vyvíjať aktivitu, aby celá terasa 
prešla opravou a bola aj riadne 
vysporiadaná.   Mário Khandl

Terasa Na komisárkach
sa dočká rekonštrukcie

Evakuačná komisia si vyskúšala nácvik nasucho

(do 15 kg de  , do 25 kg dospelí a príručná 
batožina 5 kg):

▶  osobné doklady, peniaze a iné cennos  ,
▶  lieky a nevyhnutné zdravotnícke pomôcky,
▶  základné potraviny a pitná voda na dva až tri 

dni,
▶  predmety osobnej hygieny,
▶  vrecková lampa,
▶  prikrývka alebo spací vak,
 ▶  náhradná osobná bielizeň, náhradný odev, 

náhradná obuv a nepremokavý plášť,
▶  ďalšie nevyhnutné osobné veci.

Odporúčaný obsah batožiny

27.4 o 10.00 orga-
nizovalo Rodinné 
centrum Ráčik diva-
delné dopoludnie 
pre rodičov s deťmi. 
Vďaka riaditeľovi 
ZUŠ na Vrbenské-
ho 1 sa divadielko 
konalo v nádher-
ných vonkajších 
priestoroch areálu 
základnej umelec-
kej školy. Bábkové 
divadielko MaKiLe 
prišlo s interak  vnym predsta-
vením o lopte a v rámci hry sa 
aktívne zapojili aj deti, ktoré 
mali záujem. Pekný zážitok si 
odnieslo približne 60 divákov, 
a najmä   najmladší odchádza-
li s nadšením. Veríme, že sa do 
budúcna podarí realizovať viac 

podobných projektov, poďako-
vanie patrí magistrátu hlavného 
mesta za fi nančnú podporu, ale 
aj mamičkám z rodinného centra 
Ráčik, ktoré  eto akcie pripravu-
jú s neúnavným úsilím, a robia to 
pre nás rodičov a pre naše de  . 

Daniela Kupecká, RC Ráčik

Žiaci zo ZŠ na Tbi-
liskej ulici sa za-

pojili do komunitné-
ho projektu Roots & 
Shoots nadácie Green 
Foundation. Založili si 
tím s názvom Šiesta Á 
a rozhodli sa zmeniť 
svoje okolie k lepšie-
mu. Dňa 19. apríla 
2018 sa v priestoroch 
základnej školy uskutočnila ob-
hajoba ich projektového zámeru 
Revitalizácia priestorov kotolne 
pri Rustaveliho ulici. Súčasťou 
projektu je vysadenie drevín na 
svahu nad kotolňou, maľovanie 
brány a steny kotolne a osadenie 
lavičky. 

Žiaci svoj projekt obhajova-
li pred komisiou, v ktorej sedel 
aj starosta mestskej časti Rača 
Peter Pilinský. Po prezentácii 

projektového zámeru žiacky tím 
musel ešte odpovedať na otázky 
komisie. Následne komisia ten-
to projekt jednohlasne schválila 
a žiacky tím Šiesta Á vyhral grant 
od nadácie Green Foundation na 
realizáciu svojho projektu vo výš-
ke 400 eur. Šiesta Á teraz oslovuje 
komunitu obyvateľov Rače a sna-
ží sa o realizáciu svojho projektu. 

Žiaci 6.A a Mgr. Ivan Chylák, foto: 
Jana Rajcová, Green Founda  on

Detičky z MŠ Barónka 
si skrášlili dvor 
krásnym vláčikom

V materskej škole Barónka si deti vyro-
bili vlastný kvetinový vláčik. Na po-

moc si zavolali aj rodičov a z obyčajných 
debničiek si vyskladali krásny dlhý vláčik 
vezúci rôznofarebné kvetinky. Ten teraz 
cestuje po ich záhradke. (jaja, foto em)

Jednou z pravidelných ak-
tivít spoločensko-vedných 

a prírodovedných predmetov 
na Gymnáziu Hubeného ul. 
23 v Krasňanoch je absolvova-
nie rôznych zaujímavých ex-
kurzií. Inak tomu nebolo ani 2. 
– 4. mája 2018, keď sa III. A pod 
vedením vyučujúcich J. Homo-
lovej a K. Labašovej vybrali vla-
kom do centra kultúrneho života 
Slovákov – do Martina. Hneď po ubytovaní vo 
Vrútkach sme sa premiestnili do Múzea slo-
venskej dediny v Jahodníckych hájoch, kde 
sme mohli vidieť 150 zachovalých drevených, 
alebo aj murovaných, domčekov, ktoré odzr-
kadľovali spôsob života v štyroch regiónoch 
Slovenska – Kysúc, Turca, Liptova a Oravy. 
Zaujal nás dom, kde sa sústreďovala výroba 
klobúkov z ovčej vlny, olejáreň, ako aj prekrás-
ny drevený kostolík. Okrem starej školy nás 
zaujala aj drevenica, kde sa nakrúcala časť Pe-
rinbaby. Na druhý deň sme sa vybrali po sto-
pách významného slovenského spisovateľa, 
učiteľa, maliara, redaktora a prvého predsedu 
Matice slovenskej – Jozefa Cígera Hronského. 
V malebnom žltooranžovom dome nás čaka-
la prezentácia o živote Hronského, keramika, 
fotografie a obrazy, ktoré namaľoval. Zaujal 
nás jeho hektický aj kontroverzný životný 
príbeh, ktorý nám sprístupnili cez pútavý 
videofilm, ako aj prerozprávanie života J. C. 
Hronského v cudzine ústami jeho netere. Po 
tejto časti sme sa pešou zónou Martina presu-
nuli k domu Matice slovenskej a tam sme sa 

dozvedeli podrobne o Matici. Z prezentova-
ných exponátov našu pozornosť upútali ori-
ginálne výtvarné diela slovenských umelcov, 
historický nábytok a rôzne písacie potreby 
od najstaršieho obdobia. Videli sme vzácne 
staroslovienske texty, kódexy, prvotlače a ďal-
šie cenné rukopisy formou faksimílii. Stálu 
expozíciu rozširujú expozície predstavujúce 
ďalšie etapy vývinu slovenskej literatúry od 
renesancie až ku realizmu a slovenskej mo-
derne. Večer sme trávili v Národnom dome, 
kde sídli Komorné divadlo a pozreli sme si 
divadelné predstavenie Kráľ Lear v modernej 
podobe. Tretí deň sme navštívili Národný cin-
torín a vyhľadávali sme náhrobky osobností 
v národnom, literárnom a kultúrnom živote. 
Potom sme stihli aj Etnografické múzeum, 
ktoré obsahuje najväčšiu zbierku ľudovej kul-
túry na Slovensku. Už vieme, čo je pitvor, ovca 
valaška, mažiar či žarnov. Večer sme sa vrátili 
do Bratislavy síce vyčerpaní, ale ak sa pošťastí, 
využijeme naše „videné a počuté“  nielen o rok 
na našej maturite, ale aj bežne v živote.

PaedDr. Homolová Jana, foto: Mar  n Synák

Exkurzia v Martine

Dopoludnie pre rodičov s deťmi 
patrilo divadielku  pod holým nebom

Šiesta Á získala grant na svoj projekt 
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Chystát ova stava
alebo rekonštruova 

Váš Dom farieb & hobby

  

  

Riadková inzercia
VODOINŠTALATÉR 0904572977
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Prenajmem parkovací box v podzem-
nej garáži na Rustaveliho ul za 100 € 
mesačne. 0908 143 322

redakciarv@raca.sk

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

LLeekkáárreeňň  KKuubbaaččoovvaa  
MMeeddiiccíínnsskkee  cceennttrruumm  OOCC  RRaaččaann  

0022--  44446633  00664455,,  lleekkaarreenn..kkuubbaaccoovvaa@@pphhaarriimm..sskk  

ZDRAVOTNÍCKE POMÔCKY 
 

 bandáže, ortézy, palice 
 invalidné vozíky, chodítka, matrace 
 pomôcky proti preležaninám,  
 pri úniku moču 
 pre stomikov  
a diabetikov 
 kompresívna  
terapia  
pri kŕčových  
žilách 
 glukomery 
 tlakomery 

ppp e e a á ,,

KOMPLEXNÁ  
LEKÁRENSKÁ  

STAROSTLIVOSŤ 

AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frankstrechy@gmail.com

www.frank-strechy.sk
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Rendezska športová turnajová tradícia, po-
hár „jedničiek“ v streetbasketbale sa konal 

v areáli športu Rendezu - Sklabinská v sobo-
tu 28.4.2018. A znovu štedro ponúkol všetky 
jeho krásy, čo dokáže vyčariť táto nádherná 
dynamická hra pri driblovaní s loptou, keď sa 
to navyše majstrovsky úspešne zakončí víťaz-
ným oblúkovitým hodom do deravého koša. 
Systém každý s každým donúti hráčov nedaro-
vať si ani centimeter ihriska, kde rozhoduje ich 
schopnosť, pohotovosť využiť všetky prekvapi-
vé kľučky s neustálymi klamlivými pohybmi, 
keď zrazu dokážu prebehnúť rýchlosťou blesku 
vedľa protihráča a zasunú víťazný kôš zavesiac 
sa do železných obručí basketbalového koša. 
Vzácnosťou zápasov bola nielen športová féro-
vosť hry, ale aj fyzické nasadenie všetkých hrá-
čov, o čom svedčia tesné výsledky zápasov, kde 
víťazstvo opäť zaslúžene obhájil Paľo Makový 
v podobe nádherného pohára /pohárové oce-
nenie získali všetci účastníci turnaja/, lebo sa 
prezentoval solídnou technickou hrou s vyrov-
nanými výkonmi vo všetkých zápasoch. Skvelá, 
chvályhodná myšlienka bratov Paľa a Peťa Ma-
kových stále pokračovať v udržiavaní tradície 
organizovania turnajov v streetbasketbale sa 
niesla už v jarnej pohodovej atmosfére, kde 
sa už na  basketbalové dni a turnaje tešia ďalší 
mladí hráči v zemi Rendezskej. Cyril Sekerka

KONEČNÁ TABUĽKA:

1/ PAĽO 88 RENDEZ      2/ PEŤO BLESK
3/ ZVÁRAČ DYNAMIK     4/ JUNIOR RENDEZ
ORGANIZÁTORI TURNAJA:

TJ Real Rendez, Paľo a Peťo Makový

RENDEZSKY POHÁR „1“ 
V STREETBASKETBALE
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Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, št 14.00 – 18.00 klubové dni 
DCS
Ut 14.00 – 18.00 spev. krúžok, ručné 
práce
St 13.00 zasadnu  e rady ZO SZTP
Pia 13.00 zasadnu  e výboru ZO JDS
 15.00 – 17.00 detské hry v prítom-
nos   trénera
Každý prvý pondelok v mesiaci 18.00 
– poslanecký deň
Sobota, nedeľa – šachová liga, podľa 
pokynov rozhodcov
Oznam: celý júl 2018 bude
DCS Krasnianska beseda zatvorená – 
DOVOLENKA

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, št 14.00 – 18.00 stretnu  e členov 
DCS – plánovaný program
Ut 14.00 – 18.00 spev. krúžok, ručné 
práce
7.6. štvrtok 14.30 ochrana seniorov – 
prednáška Min. vnútra

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7, 0903/541270
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní – 
Po, Ut., Str. : 12.30 – 17.30 
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Joga – každú stredu 16.30 – 19.30
 každý štvrtok 18.00 – 19.30

Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22, 0903/541 271
Po, St : 13.00 – 15.00 Stolnotenisový 
krúžok pre seniorov
Po, Št : 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
Ut, Pia : 14.00 – 15.30 Čitateľský kú  k 
– Knižnica
Ut, St, Pia : 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre de   a mládež
Po: 16.00 – 18.00 Klubové popolud-
nia pre de   a mládež
Št: 14.00 – 16.30 Denné centrum 
seniorov Východné
Pia: 16.30 – 18.00 Klub ma  ek a de  
Ne: 8.00 – 9.00 Svätá omša

Klub ma  ek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 12.00 – 
13.00 obedňajšia prestávka

Utorok: 7.00 – 14.30 Administrat. 
deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
4.6. 12.00 Zasadnu  e samosprávy
12.6. 7.00 Výlet Banská Š  avnica, 
odchod od Nemeckého kult. domu
25.6. 14.00 Jubilan  
Pondelky 14.00 Priateľské a spolo-
čenské posedenia
Ut, str, št 14.00 Voľná záujmová 
činnosť

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420 
9.6. Športové hry Malý Slavín
12.6. – 20.6. Rekreácia Chorvátsko
23.6. Kúpanie DS

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
6.6. 15.00 zasadnu  e výboru
10.6. 17.00 DPOH, koncert MOB, 
operetní velikáni narodení na Slo-
vensku
13.6. 14.00 členská schôdza, na kto-
rej oslávime našich jubilantov za I. 
polrok t.r. a budeme zisťovať záujem 
o poznávací výlet do Prahy v septem-
bri t.r.
každý utorok 17.00 Cvičenie seniorov 
vo FC na Tbiliskej 

Cirkevný zbor
Evanjelickej cirkvi a. v. 
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 
79 49 26, e-mail: raca@ecav.sk 
EVANJELICKÝ KOSTOL
Každá nedeľa 8,30 – Služby Božie
3.6. 1. Po Sv. Trojici 8,30 – Sl. Božie 
v rámci ktorých bude volebný kon-
vent biskupa ZD ECAV
10.6. 8,30 – Služby Božie so sviatos-
ťou Večere Pánovej so spoveďou
ZBOROVÁ SIEŇ  FARA
Nedeľa 8,30 – detské služby Božie
Pondelok 19,30 – Modlitebné 
stretnu  e
DOMOV SOC. SLUŽIEB
A ZARIADENIE PRE SENIOROV, 
Podbrezovská 28
10.6. – Služby Božie – 13,00 
POZÝVAME 
Spoločenstvo evanjelických žien 
pozýva všetkých ľudí dobrej vôle na 

stretnu  e, ktoré sa uskutoční 3.júna 
o 15.00 v evanjelickom a.v. kostole 
v BA – Rači.
Téma stretnu  a: HUDBA A REFOR-
MÁCIA 
Tému nám priblíži PhDr. Ľudmila 
Michalková, PhD.
Informácie  ež na našej web. stránke: 
ecavraca.sk

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bra  slava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174, www.fararaca.sk
Sväté omše: Po - pia: 6.30 DK, 18.00 
FK So: 7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 
8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 11.30 
DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebas  ána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, štv+pia: 
18.00, so: 7.00, Ne: 9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1, www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz anglič  ny
Streda 17:00 Fusion hudobný klub 
pre  nedžerov
Štvrtok 17:30 Spoločenské a športové 
hry

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre de   
do 1.roka, PO: 15:00 – 18:00, UT: 
9:00 – 12:00, 15:00-17:00, ST: 9:00 
– 12:00, 15:00 – 18:00, ŠT: 9:00 – 
12:00, 15:00 – 17:00, PI: 9:00 – 12:00 
Po: 
 8:20 – 9:20 Intenzívny tréning s Kat-
kou
10:00 – 11:30 Montessori herňa pre 
mamičky s de  čkami od 1,5 roka 
(kurz, prihlásené de  )
10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Moni-
kou
Ut:
10:30 – 11:15 Hravá anglič  na – 
začiatočníci
13:00 – 14:30 Masáže bábä  ek 6týž.-
12 mes. 
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning 
s Katkou
18:30 – 20:00 Experimentálny diva-
delný klub pre dospelých

St:
 8:20 – 9:20 Intenzívny tréning 
s Katkou
 9:30 – 10:15 Malí muzikan   od 18 
mesiacov
10:30 – 11:15 Malí muzikan   od 18 
mesiacov
17:00 – 18:00 Joga nie len pre 
tehotné
19:35 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Št:
 9:00 – 10:00 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 15-24 mes.
10:15 – 11:15 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 2r..-3r.
15:00 – 15:45 Klub tvorivej drama-
 ky pre de   6-8r.

16:00 – 17:00 Klub tvorivej drama-
 ky pre de   9-12r.

17:15 – 18:15 Intenzívny tréning 
s Katkou
19:45 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Pi: 
10:00 – 11:30 Montessori herňa 
pre mamičky s de  čkami od 1,5 
roka (kurz, prihlásené de  )
17:00 – 18:00 Klub tvorivej drama-
 ky pre de   13-16r.

Ďalšie ak  vity:
4.6 PO 16:00 Otvorený ateliér 
s farebnými prstami
5.6 UT 16:00 Enviromentálna 
výchova (nahlasovanie)
5.6 UT 17:00 Kurz ši  e jednodu-
chých detských vecičiek (nahlaso-
vanie)
11.6 PO 18:00 Kurz dojčenia pre 
budúce mamičky (nahlasovanie)
18.6 PO 15:30 Otvorený ateliér 
s farebnými prstami
18.6 PO 17:00 Sediareň s Marci
19.6 UT 9:30 Výroba eko baliaceho 
papiera a vrecúšok (nahlasovanie)
20-24.6 Workshop riešenia 
popôrodnej diastázy s rehabwo-
man (nahlasovanie)
25.6 PO 13.00 Rodinné fotenie v RC 
Ráčik (nahlasovanie)
25.6 PO 17:30 Tvorivé dielne pre 
mamičky
27.6 ST 10:00 Stretnu  e s persona-
listkou: ako sa pripraviť na pohovor
Pripravujeme
18.7-20.7 Zážitkovo umelecký kurz 
pre de   (9-12r.), formulár prihlášky: 
www.ozvarianty.sk
 
Klub Komenius
– ZO JDS
ZŠ Tbiliská 4
11.06. o 15:00 – pravidelné stretnu  e 

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – jún
Verejné obchodné súťaže – ponuka
MČ Bra  slava – Rača ponúka na prenájom 
formou verejnej obchodnej súťaže nebytové 
priestory rôznych veľkos  , ktoré sa nachádzajú 
v Rači:
Tbiliská ul. č. 6 – zdravotné stredisko,
Žarnovická 7 – kultúrne stredisko,
Dom služieb - Dopravná 57.

Podmienky verejných obchodných súťaží sú 
zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, 
Kubačova ul. 21, Bra  slava – Rača a zároveň aj 
na internetovej stránke www.raca.sk.
Viac informácií Vám poskytne
Mgr. Karol Janík, tel.: 02/49 11 24 27,
mail: karol.janik@raca.sk.

Oznam

Jubilanti
DENNÉ CENTRUM SENIOROV RAČA: 
Luknár Stanislav • Richterová Terézia • 
Luknárová Anna
 DENNÉ CENTRUM SENIOROV KRASŇA
NY: Margita Kišacová
SLOVENSKÝ ZVÄZ INVALIDOV: Luknár 
Stanislav • Luknárová Anna • Pavešič Fran-
 šek • Škultetyová Dragiša • Tatar Mar  n

RAČIANSKI NEMCI: Walter Follrich (Hat-
tenheim) • Erwín Tietz (Delkenheim)

Poďakovanie
Ďakujeme rodi-
ne, priateľom 
a známym za 
účasť, prejavy 
sústras   a kve-
 nové dary na 

poslednej roz-
lúčke s našou 
drahou Máriou 
Cíchovou, ktorá zomrela 14. 
apríla 2018 vo veku 84 rokov. 
Synovia Ernest a Štefan s rodi-
nami.

§Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bra  slava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu

pre obyvateľov Rače každú prvú a tre  u stredu v mesiaci
v Obecnom dome na Alstrovej 249 od 15.00 do 17.00 hod.

Najbližšie termíny právnej poradne sú:

6. jún 2018   ●  20. jún 2018

„Dni môžu prichádzať, môžu 
odchádzať. No spomienky 
navždy ostanú v nás.“
Dňa 14.6.2018 si pripomenieme 
5-te výročie, kedy nás opus  l náš milovaný 
a najlepší manžel, otec, svokor, dedko a pria-
teľ KAROL FITOŠ. S láskou a úctou na neho 
spomína manželka Renka, de   Peter a Silvia 
s rodinami, sestra Renata, krstné dcéry Renat-
ka a Zuzka s rodinami, rodina Mesárošová 
a Baumgartnerova, priatelia a všetci, čo ho 
radi mali. Venujte mu, prosím,  chú spomienku 
s nami. Odpočívaj v pokoji. Ďakujeme.  

„Očiam si vzdialená, v našich 
srdciach žiješ.“
Dňa 5. júna 2018 by sa dožila naša 
obetavá mama JOZEFA VESELSKÁ 
85. narodenín. Spomienky na ňu sú stále 
živé. S úctou a láskou spomínajú dcéry Ľubica 
a Viera i syn Venuš s rodinami.

Dňa 14. apríla 2018 sme si pripo-
menuli nedožité 108. narodeniny 
našej drahej mamy MÁRIE CÍCHO-
VEJ, RODENEJ LAPOŠOVEJ. S lás-
kou a úctou spomínajú dcéry Gabika a Betka 
s rodinami.

Dňa 1. 5. 2018 nás navždy opus  l manžel, 
otec, dedo a pradedo MGR. KAMIL HÓZ. Kto 
ho poznal venujte mu, prosím,  chú spomien-
ku. Vďaka patrí všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť. 
S láskou a úctou smú  aca rodina. 

Dňa 2. 6. uplynie 1 rok, čo nás 
navždy opus  l náš milovaný man-
žel, ocko, deduško, svokor, brat, 
švagor a priateľ JUDr. RASTISLAV 
ŠKODA vo veku 70 rokov. S láskou spomínajú 
manželka Mária, synovia Roman, Ras  slav, 
Zdenko s rodinami, dcéra Gabika s rodinou. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
s nami  chú spomienku, ďakujeme. 

Dňa 11. 6. 2018 uplynie 15 rokov, 
čo sa z teba stal náš anjel strážny, 
náš drahý dedko, pradedko, otec-
ko, manžel a priateľ pán JAROMÍR 
HOLUBOVSKÝ. Myslíme na teba a nikdy neza-
budneme. Tvoji najbližší. 

Dňa 19. mája 2018 nás navždy 
opustila najlepšia manželka, 
mama, svokra a babka VIERA 
BEDNARIČOVÁ. Priatelia a známi, 
ďakujeme za vyjadrenie sústras   a kondolen-
cie. Spomíname s najväčšou láskou, manžel 
Ján a de   Janko, Lucka a Branko s rodinami.

Spomienky

MČ Bra  slava – Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej súťaže nebytové 
priestory rôznych veľkos  , ktoré sa nachádzajú v Rači: 
Pozemok – záhrada parc. č. 17386/15 vo výmere 586 m2 na ulici Nový záhon.
Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, 
Kubačova ul. 21, Bra  slava – Rača a zároveň aj na internetovej stránke www.raca.sk.
Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel.: 02/49 11 24 27, mail: karol.janik@raca.sk.

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi a.v. RAČA vyjadruje smútok nad 
odchodom na večnosť presbytera, kurátora, narodeného ešte 
v Racisdorf, Štefana Slobodu, ktorého sme Račania a veriaci 
v utorok 22.05.2018 spoločne odprevadili poslednou cestou do 
domoviny v nebesiach. Pánu ducha poručil v deň narodenín, 
15.05.2018, vo veku 79 rokov.  Ďakujeme za službu

S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme pria-
teľom a známym že nás dňa 15. 5. 2018 vo veku 
79 rokov navždy opus  l náš drahý manžel a otec 
ŠTEFAN SLOBODA. Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
s ním prišli rozlúčiť za kondolencie a kve  nové 
dary, manželka Katka a syn Štefan. 

Nezdržujte ma, lebo Hospodin korunoval moju cestu úspechom; 
prepusťte ma, nech idem k svojmu Pánovi.   1. Moj. 24,56



Čo sa deje Rači

Mestská časť Rača na nedáv-
nych Hodoch 2018 prvý-

krát testovala projekt s názvom 
Zelená Rača. Cieľom projektu 
bol čo najefektívnejší prístup na-
kladania s odpadmi, ktoré končia 
v spaľovni alebo na skládke od-
padov. 

V rámci tohto pilotného pro-
jektu minimalizácie a triedenia 
odpadu bolo 
v lokalite am-
fiteátra v Kniž-
kovej  doline 
rozmiestnených 6 kontajnero-
vých státí na papier, plasty a bio-
odpad, a takisto 30 trojnožiek 
rovnako na plasty, papier a bio-
odpad. Okrem toho v amfiteátri 
a stánkoch v jeho blízkosti boli 
počas celej akcie používané iba 
kompostovateľné riady, vrátane 
pohárov, servítkov, táciek a po-
dobne. 

Z následnej analýzy množ-
stva odpadov, ktorú realizovala 
firma AVE SK odpadové hospo-
dárstvo s.r.o., je zjavné, že projekt 

Zelená Rača mal zmysel. Z cel-

kovo vyprodukovaných 670 kg 

odpadov za dva dni, sa podarilo 

vyseparovať až 410 kg bioodpa-

du (keďže aj riad a tácky v stán-

koch boli kompostovateľné), 80 

kg plastov, 110 kg papiera a len 

70 kg zvyšného odpadu.

Tieto čísla račianska samo-
správa považuje z ekologického 

hľadiska za 
ú s p e š n é 

n a p l n e -
nie projektu, 

a zároveň sa pridala do skupiny 
usporiadateľov veľkých podujatí 
či festivalov, ktorí myslia ekolo-
gicky a majú záujem chrániť ži-
votné prostredie. 

„Spoluprácu s mestskou 
časťou Rača musím zhodnotiť 
vysoko pozitívne a pevne verím, 
že ich projekt „Zelená Rača“ bude 
námetom aj pre ďalšie podujatia 
v rámci Bratislavy a Slovenska,“ 
zhodnotil konateľ firmy AVE SK 
odpadové hospodárstvo s.r.o., 
RNDr. Peter Krasnec, PhD. 

Do 30. júna 2018 môžu práv-
nické osoby a fyzické oso-

by – podnikatelia opäť požiadať 
o poskytnutie dotácie z rozpočtu 
mestskej časti Bratislava-Rača, 
a to za účelom rozvoja a ochra-
ny duchovných a kultúrnych 
hodnôt, ochranu a tvorbu ži-
votného prostredia, zachova-
nie prírodných hodnôt, rozvoj 
vedy, vzdelania a telovýchovy 
a podobne v prospech rozvoja 
mestskej časti a jej obyvateľov 
v zmysle všeobecne záväzného 
nariadenia mestskej časti Bra-
tislava-Rača č. 3/2016 o pod-
mienkach poskytovania dotácií 
právnickým osobám a fyzickým 
osobám – podnikateľom v znení 
všeobecne záväzného nariade-
nia mestskej časti Bratislava-Ra-
ča č. 7/2017.

Dotácie sa poskytujú na 
základe písomnej žiadosti žia-
dateľa, ktorá musí obsahovať 
predpísané náležitosti.

Podmienkou pre poskyt-

nutie dotácie je neporušenie 

finančnej disciplíny podľa § 31 
zákona č. 523/2004 Z. z. o roz-
počtových pravidlách verejnej 
správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov v predchá-

dzajúcom kalendárnom roku 

pred podaním žiadosti o dotá-

ciu.
Všetky informácie ako aj 

potrebné tlačivá nájdete na htt-
ps://www.raca.sk/poskytova-
nie-nenavratnych-dotacii/.

Lehota na doručenie žiados-
ti (30.06.2018) je zachovaná, ak 
sa posledný deň lehoty žiadosť 
osobne doručí do podateľne 
miestneho úradu mestskej čas-
ti alebo sa žiadosť odovzdá na 
poštovú prepravu.

Keďže posledný deň le-
hoty na doručenie žiadosti 
(30.06.2018) pripadá na sobotu, 
bude mestská časť Bratislava-
-Rača pri osobnom doručení do 
podateľne miestneho úradu ak-
ceptovať aj žiadosti podané dňa 
02.07.2018 (pondelok). 

Projekt „Zelená Rača“ na 
Hodoch 2018 bol úspešný

O dotácie možno požiadať 
do 30. júna 2018

RačianskeRačianskeRačianske

24. mája 2018  sa konala posviacka vy-
noveného kríža „Pri Pastierni“, ktorý 
si pomaly zvyká na svoje nové mies-
to na Karpatskom námestí, kam sa 
presťahoval z ulice Pri Vinohradoch.
Posviacky sa ujali obaja račianski farári, 
evanjelický aj katolícky. 

Pôvodný kríž bol postavený už v roku 
1850 na konci obce pri hlavnej ceste do 
Svätého Jura. Tu sa nachádzala v tom čase 
obecná Pastierňa, podľa ktorej dostal kríž 

svoj názov. Donedávna strážil záhradku 
domu na ulici Pri vinohradoch, ale maji-
telia záhradky upozornili na jeho havarij-
ný stav. Mestská časť sa rozhodla dať ča-
som a počasím zničený kríž zreštaurovať 
a následne ho v novembri 2017 osadila do 
parku na Karpatskom námestí. Reštaurá-
torských prác sa ujal Mgr. Art. Peter Po-
hanka. Mestská časť Rača vyčlenila na 
zrekonštruovanie kríža sumu 5 200 eur. 
 (jaja, foto autor)

Vzhľadom na skutočnosť, že miestny úrad 
MČ Bra  slava-Rača nemá v evidencii žia-
dateľov o obecný nájomný byt žiadnych 
záujemcov o pridelenie garsónky, ozna-
mujeme, že od 1. júna 2018 sa uvoľnil 
obecný nájomný byt – garsónka na Pod-
brezovskej 28/A o rozlohe 22,44 m2 .

V prípade záujmu o spomínanú gar-
sónku si môžete podať „Žiadosť o nájom 
obecného bytu“ na Miestny úrad MČ 
Bra  slava-Rača. Záujemcovia musia spĺ-
ňať podmienky uvedené vo všeobecne 
záväznom nariadení MČ Bra  slava-Rača 
č. 4/2017 o nájme bytov, ktoré  nájdete 
zverejnené na web stránke link: www.
raca.sk/najom-obecneho-bytu/. 

O pridelení obecného nájomného 
bytu rozhoduje Komisia sociálna a bytová 
Miestneho zastupiteľstva mestskej čas   
Bra  slava-Rača a schvaľuje uznesením 
Miestne zastupiteľstvo MČ Bra  slava-Ra-
ča. Obecné nájomné byty sa prideľujú 
len na dobu určitú na 1 rok s možnosťou 
predĺženia.

Oddelenie pre sociálne veci

OZNAM

Posviacka kríža 
Pri Pastierni


